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Ausgaben und Empfanger der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung 2024

Zusammenfassung

Die Nettoausgaben der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung betrugen
im Jahr 2024 bundesweit 11,4 Mrd. €. Das ist eine Steigerung um + 13,4 % im Vergleich
zum Vorjahr. Das Rundschreiben enthélt die landerbezogenen Zahlen. Die Zahl der Emp-
fanger ist um 4 % auf 1,26 Mio. Personen gestiegen.

Ausgaben 2024

Die Ausgaben und Einnahmen der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung werden
vom Bundesministerium fur Arbeit und Soziales (BMAS) auf Grundlage der von den Landern
gemal § 46a Abs. 5 SGB Xll vorgelegten Jahresnachweise in der Bundeserstattung ermittelt.

Im Jahr 2024 lagen die Nettoausgaben bei 11,4 Mrd. €. Das BMAS hat die folgende lander-

bezogene Tabelle Gbermittelt (Werte in €):

2024 - Bundesland

Bruttoausgaben

Einnahmen

Nettoausgaben

Baden-Wiurttemberg
Bayern

Berlin

Brandenburg
Bremen

Hamburg

Hessen
Mecklenburg-Vorpommern
Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein
Thiringen

1.158.216.137,20
1.433.650.847,49
904.977.205,51
269.562.179,21
168.706.972,58
525.440.784,28
1.073.602.266,91
209.062.837,99
1.221.491.720,26
2.947.868.340,42
512.181.383,47
168.482.798,27
320.044.428,00
215.888.243,77
486.280.407,88
176.254.011,98

38.378.189,62
104.082.408,43
16.146.824,77
11.120.460,56
2.812.783,89
11.977.245,37
41.020.346,45
6.371.450,64
18.313.186,17
63.432.811,11
13.744.562,64
3.251.673,49
8.399.992,98
5.524.598,80
9.715.750,42
5.284.120,10

1.119.837.947,58
1.329.568.439,06
888.830.380,74
258.441.718,65
165.894.188,69
513.463.538,91
1.032.581.920,46
202.691.387,35
1.203.178.534,09
2.884.435.529,31
498.436.820,83
165.231.124,78
311.644.435,02
210.363.644,97
476.564.644,97
170.969.891,88

insgesamt

11.791.710.565,22

359.576.405,44

11.432.134.159,78



Gegeniiber dem Vorjahr 2023, in dem die Nettoausgaben 10,1 Mrd. € betrugen, sind die Aus-
gaben um + 13,4 % gestiegen. Im Jahr 2023 waren sie im Vergleich zu 2022 bereits um
+ 14,7 % gestiegen.

Das BMAS hat zugleich die kassenwirksam erbrachten Nettoausgaben der Jahre 2017 bis
2023 landerbezogen aktualisiert (Anlage 1).

Empfanger 2024

Nach Angaben des Statistischen Bundesamtes bezogen 1,26 Mio. Personen im Dezember
2024 Leistungen der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung. Dies waren 4 %
mehr als im Dezember 2023.

58,6 % der Leistungsempfanger hatten die Altersgrenze erreicht oder Uberschritten. 41,4 % der
Empfanger erhielten die Leistung aufgrund einer dauerhatft vollen Erwerbsminderung.

Die als Anlage 2 beigefuigte Excel-Tabelle des Statistischen Bundesamts weist die Empfan-
gerzahlen zum 31.12.2024 kreisscharf fur alle Landkreise und kreisfreien Stadte aus.

Wir bitten um Kenntnisnahme.

In Vertretung

Dr. Vorholz

Anlagen



