

Rundschreiben 245/2025

Landesverbände

des Deutschen Landkreistages

Ulrich-von-Hassell-Haus Lennéstraße 11 10785 Berlin

Tel.: 030 590097-341 Fax: 030 590097-440

E-Mail: Irene.Vorholz @Landkreistag.de

AZ: IV-432-00/0, 432-00/1,

429-03/0

Datum: 13.5.2025 Sekretariat: Vivien Hagen

Ausgaben und Empfänger der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung 2024

Zusammenfassung

Die Nettoausgaben der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung betrugen im Jahr 2024 bundesweit 11,4 Mrd. €. Das ist eine Steigerung um + 13,4 % im Vergleich zum Vorjahr. Das Rundschreiben enthält die länderbezogenen Zahlen. Die Zahl der Empfänger ist um 4 % auf 1,26 Mio. Personen gestiegen.

Ausgaben 2024

Die Ausgaben und Einnahmen der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung werden vom Bundesministerium für Arbeit und Soziales (BMAS) auf Grundlage der von den Ländern gemäß § 46a Abs. 5 SGB XII vorgelegten Jahresnachweise in der Bundeserstattung ermittelt.

Im Jahr 2024 lagen die Nettoausgaben bei 11,4 Mrd. €. Das BMAS hat die folgende länderbezogene Tabelle übermittelt (Werte in €):

2024 - Bundesland	Bruttoausgaben	Einnahmen	Nettoausgaben
Baden-Württemberg	1.158.216.137,20	38.378.189,62	1.119.837.947,58
Bayern	1.433.650.847,49	104.082.408,43	1.329.568.439,06
Berlin	904.977.205,51	16.146.824,77	888.830.380,74
Brandenburg	269.562.179,21	11.120.460,56	258.441.718,65
Bremen	168.706.972,58	2.812.783,89	165.894.188,69
Hamburg	525.440.784,28	11.977.245,37	513.463.538,91
Hessen	1.073.602.266,91	41.020.346,45	1.032.581.920,46
Mecklenburg-Vorpommern	209.062.837,99	6.371.450,64	202.691.387,35
Niedersachsen	1.221.491.720,26	18.313.186,17	1.203.178.534,09
Nordrhein-Westfalen	2.947.868.340,42	63.432.811,11	2.884.435.529,31
Rheinland-Pfalz	512.181.383,47	13.744.562,64	498.436.820,83
Saarland	168.482.798,27	3.251.673,49	165.231.124,78
Sachsen	320.044.428,00	8.399.992,98	311.644.435,02
Sachsen-Anhalt	215.888.243,77	5.524.598,80	210.363.644,97
Schleswig-Holstein	486.280.407,88	9.715.750,42	476.564.644,97
Thüringen	176.254.011,98	5.284.120,10	170.969.891,88

Gegenüber dem Vorjahr 2023, in dem die Nettoausgaben 10,1 Mrd. € betrugen, sind die Ausgaben um + 13,4 % gestiegen. Im Jahr 2023 waren sie im Vergleich zu 2022 bereits um + 14,7 % gestiegen.

Das BMAS hat zugleich die kassenwirksam erbrachten Nettoausgaben der Jahre 2017 bis 2023 länderbezogen aktualisiert (**Anlage 1**).

Empfänger 2024

Nach Angaben des Statistischen Bundesamtes bezogen 1,26 Mio. Personen im Dezember 2024 Leistungen der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung. Dies waren 4 % mehr als im Dezember 2023.

58,6 % der Leistungsempfänger hatten die Altersgrenze erreicht oder überschritten. 41,4 % der Empfänger erhielten die Leistung aufgrund einer dauerhaft vollen Erwerbsminderung.

Die als **Anlage 2** beigefügte Excel-Tabelle des Statistischen Bundesamts weist die Empfängerzahlen zum 31.12.2024 kreisscharf für alle Landkreise und kreisfreien Städte aus.

Wir bitten um Kenntnisnahme.

In Vertretung

Dr. Vorholz

Anlagen